
  

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 1 di 6 

 
COMUNE DI SERRADIFALCO 
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 40   DEL 20-03-2023 
 

OGGETTO: Nomina Funzionario Responsabile dei tributi locali e suo sostituto. 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  venti del mese di marzo alle ore 11:20, in 
Serradifalco, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione 
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, in videoconferenza, in applicazione dei 
criteri di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n.23 del 31/03/2022, per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno. 
 
Dei Signori Componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

 

 Leonardo Burgio Sindaco Presente 

 Basilio Martino Vice Sindaco Presente in videoconferenza 

 Rosa Insalaco Assessore Presente in videoconferenza 

 Rosario Alessio Ristagno Assessore Presente in videoconferenza 

 Enza Maria Surrenti Assessore Presente in videoconferenza 

 
ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 0 
 
Assume la presidenza il Signor  Leonardo Burgio in qualità di Sindaco 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott. Antonio Tumminello, presente 
in videoconferenza. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed 
invita la Giunta Comunale, riunita in videoconferenza, ad esaminare e ad assumere le 
proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 2 di 6 

 
COMUNE DI SERRADIFALCO 
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 41   DEL 20-03-2023 
 
Ufficio: GABINETTO SINDACO 

 
 

Oggetto: Nomina Funzionario Responsabile dei tributi locali e suo sostituto. 

 
IL SINDACO 

 
Premesso: che la vigente disciplina normativa in ambito di “tributi locali” prevede che ogni Comune designi 

un Funzionario Responsabile cui attribuire le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni tipo di attività 

organizzativa e gestione relativa alle singole imposte e tasse di pertinenza comunale; 

 

DATO ATTO: 

•che dal recente mutamento normativo che, con l’entrata in vigore della nuova IMU 01/01/2020 prevede 

espressamente all’art. 1, comma 778 della Legge n. 160/2019 che il Comune designi il Funzionario 

Responsabile dell’Imposta a cui sono attribuiti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 

gestionale, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all’imposta stessa; 

•che l’entrata in vigore della I.U.C. dal 01/01/2014 prevede espressamente all’art. 1, comma 692 della 

Legge di Stabilità 2014 (L. 147/2013) che il Comune individui il Funzionario responsabile cui siano 

attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale relative al tributo stesso, 

a seguito dell’abrogazione parziale del suddetto comma con decorrenza 01/01/2020, verrà nominato 

il Funzionario responsabile TARI e il funzionario responsabile IUC per eventuali necessità transitorie 

connesse a postazioni pregresse relative a detto tributo; 

•che l’entrata in vigore dell’I.M.U. dal 01/01/2012 ha sostituito l’I.C.I., la cui applicazione è cessata dal 

31.12.2011 e pertanto è necessario individuare la figura di Responsabile I.C.I. per eventuali 

necessità transitorie connesse a postazioni pregresse relative a detto tributo; 

 

VISTO l’art. 54, del D.Lgs n. 507/93, che prevede che il Comune designi un Funzionario responsabile cui 

siano attribuite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni tipo di attività organizzativa e gestionale relativa al 

servizio della Tassa per l’occupazione di occupazione di spazi ed aree pubbliche; 

 

RILEVATA: 

•la necessità di individuare il Funzionario TA.R.S.U. per eventuali necessità transitorie connesse a 

postazioni pregresse relative a detto tributo; 

•la necessità di designare un Funzionario responsabile dell’I.M.U., della TARI, della COSAP, dell’I.C.I., 

della TARSU, della I.U.C. e del CUP (canone unico patrimoniale), della Imposta Comunale sulla 

Pubblicità, dei Diritti sulla Pubbliche Affissioni, dell’Addizionale Comunale all’Irpef; 

 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 3 di 6 

RITENUTO pertanto, con il presente atto di nominare, con decorrenza dalla data di approvazione della 

presente deliberazione e fino al 31/12/2025, il Per. Ind. Pietro Giumento, Responsabile dell’Area P.O. 5: 

-Funzionario Responsabile IMU ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778 della Legge n. 160/2019 e 

ss.mm.ii., conferendogli tutti i poteri di legge; 

-Funzionario Responsabile TARI ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778 della Legge n. 160/2019 

e ss.mm.ii., conferendogli tutti i poteri di legge; 

-Funzionario Responsabile IUC, limitatamente all’attività di controllo e di accertamento tributario, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 1, comma 692 e ss, della L. n. 147/2013, conferendogli tutti i poteri di legge; 

-Funzionario Responsabile Addizionale Comunale Irpef, CUP, Imposta Comunale sulla Pubblicità e 

Diritti sulle Pubbliche Affissioni, COSAP, e per le attività residuali, ICI, TARSU e CUP, conferendogli 

tutti i poteri di legge; 

 

DATO ATTO che il Per. Ind. Pietro Giumento, con Decreto Sindacale n. 2 del 03/01/2023, è stata nominato 

Responsabile dell’Area P.O. 5 in cui è ricompreso l’Ufficio Tributi; 

 

RICHIAMATA la nota del MEF n. 7812 del 15/04/2014 con la quale, oltre a dare istruzioni in ordine alle 

deliberazioni di nomina del Funzionario responsabile dei tributi locali, viene chiarito che la deliberazione di 

nomina del Funzionario responsabile delle attività connesse alla gestione, all’accertamento, alla riscossione 

ed ai rimborsi dei tributi comunali non deve essere trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

RILEVATO, pertanto, che la finalità di garantire una diretta informazione al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, secondo la predetta nota MEF, può ritenersi assolta con la pubblicazione del nominativo del 

Funzionario responsabile dell’I.M.U., della TARI, della TOSAP, dell’I.C.I., della TARSU, della I.U.C. e del 

CUP sul sito informatico istituzionale di ciascun comune; 

 

VISTO i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTA la dotazione organica del personale dipendente; 

 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

PROPONE 

 

1) di nominare, per i motivi in preambolo e fino al 31/12/2025, il Per. Ind. Pietro Giumento quale: 

•Funzionario Responsabile IMU ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778 della Legge n.160/2019 e 

ss.mm.ii., conferendogli tutti i poteri di legge; 

•Funzionario Responsabile TARI ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778 della Legge n. 160/2019 

e ss.mm.ii., conferendogli tutti i poteri di legge; 

•Funzionario Responsabile IUC, limitatamente all’attività di controllo e di accertamento tributario, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 1, comma 692 e ss, della L. n. 147/2013, conferendogli tutti i poteri di legge; 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 4 di 6 

•Funzionario Responsabile Addizionale Comunale Irpef, Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritti sulle 

Pubbliche Affissioni, COSAP, e per le attività residuali, ICI, TARSU e CUP, conferendogli tutti i poteri 

di legge; 

2) di dare atto che al Funzionario Responsabile nominato con la presente delibera competono 

l’organizzazione e la gestione, in via generalizzata, dell’intero apparato tributario comunale; 

3) di disporre al contempo che, in caso di assenza o impedimento del Funzionario Responsabile designato 

con il presente atto, tutte le relative funzioni siano svolte dal Responsabile dell’Area P.O. 1 Per. Ind. 

Giuseppe Benfante Picogna; 

4) di notificare la presente deliberazione agli interessati; 

5) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune, al fine di garantire una diretta 

informazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze sul nominativo del Responsabile dei tributi 

comunali, così come previsto dalla nota del MEF n. 7812 del 15/04/2014; 

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di procedere con 

l'adozione degli atti e i provvedimenti conseguenti.  

 

                                                                                 IL SINDACO 

                                                                            F.to Leonardo Burgio 

 
 

PARERI 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1,  del D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni, si esprime 
parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione di cui 
all'oggetto. 
 
Li, 20-03-2023  IL RESPONSABILE AREA P.O. 5 
  F.to Per.Ind. Pietro Giumento 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1,  del D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni, si esprime 
parere Favorevole in ordine alla Regolarità contabile sulla proposta di deliberazione di cui 
all'oggetto. 
 
Li, 20-03-2023  IL RESPONSABILE AREA 

FINANZIARIA 
  F.to Dott. Antonio Tumminello 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 5 di 6 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione corredata dei pareri favorevoli di cui all'art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO l’esito della votazione; 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione sopra riportata adottando il relativo provvedimento 

con il preambolo, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa che qui si intende 

integralmente trascritta. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
CON VOTAZIONE unanime espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

L’IMMEDIATA ESECUTIVITA’ della superiore deliberazione. 
 
Il Sindaco dichiara chiusa la seduta alle ore 11:35.- 
 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 6 di 6 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
L’ASSESSORE ANZIANO 

IL SINDACO 
IL SEGRETARIO 

GENERALE 
F.to  Rosa Insalaco 

F.to  Leonardo Burgio 
F.to Dott. Antonio 

Tumminello 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N.334 Reg. 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on-line di questo Comune il giorno 20-03-2023 e vi rimarrà fino al giorno 04-04-2023.  

 
 

Il Messo Comunale 
F.to Sig. Calogero Vilardo 

Il SEGRETARIO GENERALE  
F.to Dott. Antonio Tumminello 

 
 

ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE del Comune, vista la L.R. n° 44/’91 così come 

integrata e modificata con la L.R. n° 23/’97,  

DICHIARA 

che il presente provvedimento è stato dichiarato immediatamente esecutivo dalla Giunta 

Comunale e viene trasmesso per gli adempimenti all’ufficio competente (Art. 12 c.2 L.R. n° 

44/’91) 

Dalla residenza municipale, li  20-03-2023 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Antonio Tumminello 
 

 


